
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI NARCAO
Provincia del Sud Sardegna

Numero   78   del   27 luglio 2018

Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui 
al Titolo II "Relazioni sindacali e partecipazione" - CCNL 
22 Gennaio 2004 per CCDI. Anno 2018

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di luglio, in Narcao, solita sala delle 
adunanze, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSERRA DANILO SINDACO

PTUNIS ANDREA ASSESSORE

PSABA MAURIZIO ASSESSORE

PGARAU ALESSANDRO ASSESSORE

PPISCI CAMILLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il 
Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci.

Il Presidente Danilo Serra, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di 
cui all'oggetto.



Proposta G.M. n __ del __/__/____ 1 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

ESAMINATA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Costituzione delegazione trattante di parte 
pubblica di cui al Titolo II "Relazioni sindacali e partecipazione" - CCNL 22 Gennaio 2004 per CCDI. 
Anno 2018." avanzata dal Sindaco, Sig. Danilo Serra;  

RITENUTA la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione;  

VISTO che la stessa, non comportando impegno di spesa è corredata, del solo parere di regolarità tecnica, 
espresso, ai sensi dell’Art. 49 - comma 1 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e viene allegata in originale, all’originale 
della presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la proposta, cosi come formulata, meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi, resi palesi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Recepita ed approvata, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione 
avanzata dal avanzata dal Sindaco, Sig. Danilo Serra, avente ad oggetto: “Costituzione delegazione trattante di 
parte pubblica di cui al Titolo II "Relazioni sindacali e partecipazione" - CCNL 22 Gennaio 2004 per 
CCDI. Anno 2018."; 
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della Legge 241/’90; 

Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica, abilitata alla contrattazione decentrata integrativa relativa 
all’Anno 2018, nelle persone dei seguenti Responsabili di Servizio: 

- Responsabile del servizio Amministrativo AA.GG./Finanziario - Presidente  

- Responsabile del Servizio Sociale - componente; 

- Responsabile del Servizio Tecnico - componente; 

- Responsabile del Servizio Farmacia - componente; 

 

Di prendere atto che per la parte sindacale, la delegazione è attualmente composta dalla R.S.U. recentemente 
eletta presso il Comune di Narcao e dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria 
firmatarie del CCNL e che le funzioni di segretario saranno svolte da un componente della delegazione trattante 
nominato volta per volta in base alla presenza alle sedute; 

Di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni sindacali territoriali ed aziendali, nonché alla R.S.U.; 

Di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  



Proposta G.M. n __ del __/__/____ 2 

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 84  DEL 26.07.2018  

OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al Titolo II "Relazioni 
sindacali e partecipazione" - CCNL 22 Gennaio 2004 per CCDI. Anno 2018". 

       IL SINDACO 

Visto l’art. 40 del D.lgs 165/2001 il quale dispone che “La contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle 
materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
ultimi prevedono”; 

Visto l’art. 3 del  CCNL 22 gennaio 2004 con il quale si conferma il sistema delle relazione sindacali previsto 
dal CCNL del 01.04.1999; 

Visto l’art. 10 del CCNL 01.04.1999 il quale testualmente recita:  

“ Ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6, 
ciascun Ente individua i dirigenti – o nel caso di Enti privi di dirigenza, i funzionari – che fanno parte 
della delegazione trattante di parte pubblica. 
Per le organizzazioni sindacali, la delegazione è composta: 
- dalle R.S.U.; 
- dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del CCNL.”; 

 
Visto l’art. 7 del nuovo CCNL 21.05.2018 il quale testualmente recita: 

“1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e 
dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la 
delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 
a) la RSU; 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL. 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.” 

Richiamato l’art. 92 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con Delibera 
G.M. 114 del 24.12.2010, ed in particolare il comma 4: 

“La delegazione trattante di parte pubblica è nominata dalla Giunta tra i responsabili dei Servizi.”; 

Dato atto delle risultanze elettorali del rinnovo delle R.S.U tenutesi nel mese di marzo 2018; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti il D.lgs 165/2001; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

PROPONE ALLA  GIUNTA MUNICIPALE  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 
della Legge 241/’90.  
 

Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica, abilitata alla contrattazione decentrata integrativa relativa 
all’Anno 2018, nelle persone dei seguenti Responsabili di Servizio: 

- Responsabile del servizio Amministrativo AA.GG./Finanziario - Presidente  



Proposta G.M. n __ del __/__/____ 3 

- Responsabile del Servizio Sociale - componente; 

- Responsabile del Servizio Tecnico - componente; 

- Responsabile del Servizio Farmacia - componente; 

 

Di prendere atto che per la parte sindacale, la delegazione è attualmente composta dalla R.S.U. recentemente 
eletta presso il Comune di Narcao e dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria 
firmatarie del CCNL e che le funzioni di segretario saranno svolte da un componente della delegazione trattante 
nominato volta per volta in base alla presenza alle sedute; 

Di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni sindacali territoriali ed aziendali, nonché alla R.S.U.; 

Di dichiarare, con  votazione unanime,  la conseguente  deliberazione,  immediatamente  eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Narcao, 26 luglio 2018       
 

IL SINDACO 
F.TO  (Danilo Serra) 

 



PARERE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ILARIA IBBA

Narcao, 27/07/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  DANILO SERRA F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
31/07/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 15/08/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 31/07/2018 al 15/08/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/07/2018 per: 

X

DOTT. LIBORIO FARACI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Narcao, li 31-07-2018

Deliberazione della Giunta n. 78 del 27/07/2018




